71RS0019-01-2023-000271-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 мая 2023 г. г. Белев Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Тетеричева Г.И.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Афониной Н.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Белевского района Серегиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Белевской коллегии адвокатов ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 января 2014 г. по 05 февраля 2014 г. ФИО1 приобрел у ФИО5 взрывчатые вещества: дымный порох промышленного изготовления массой 455,3 и 99,6 грамма, и бездымный одноосновной пластинчатый порох промышленного изготовления массой 202,9 грамма, а также огнестрельное оружие и боеприпасы: самодельное ручное гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, переделанное из газового пистолета модели 6П42-7,6, калибра 7,62 мм. № НТВ 6480; тридцать два 9 мм пистолетных патроноа (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию; двадцать три 9 мм пистолетных патронов (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию; шесть винтовочных спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; обрез, переделанный самодельным способом из спортивной винтовки модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, относящийся к категории ручного нарезного среднествольного огнестрельного оружия; один изготовленный промышленным способом 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию; один патрон калибра 9х19 мм к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию – пистолетам; один патрон к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию 7,62 мм к револьверу "Наган", - которые оставил на хранение на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>

Осведомленный о том, что незаконный оборот оружия и боеприпасов к нему, а также незаконный оборот взрывчатых веществ, на территории Российской Федерации запрещены, ФИО1, имея умысел на незаконный оборот оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" и утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации незаконно, без специального разрешения на право хранения взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в период времени с 01 января 2014 г. по 15 июля 2022 г., до их изъятия в ходе обыска, проведенного сотрудниками УФСБ России по Орловской области в период времени с 12 час. 10 мин. по 19 час. 20 мин. 15 июля 2022 г., незаконно хранил на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>:

- взрывчатые вещества метательного действия: в нежилом строении из красного кирпича пригодный к использованию бездымный одноосновной пластинчатый порох промышленного изготовления массой 202,9 грамма и пригодный к использованию бездымный одноосновной пластинчатый порох промышленного изготовления массой 179,7 грамма; в надворной постройке (металлическом гараже) пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 455,3 грамма, пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 99,6 грамма;

- огнестрельное оружие и боеприпасы к нему: в жилом 

<

адрес> пригодное для производства выстрелов 9 мм пистолетными патронами центрального боя (9х18ПМ) самодельное ручное гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, переделанное из газового пистолета модели 6П42-7,6 калибра 7,62 мм. № НТВ 6480; изготовленные промышленным способом пригодные для стрельбы тридцать два 9 мм пистолетных патрона (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию; изготовленные промышленным способом пригодные для стрельбы двадцать три 9 мм пистолетных патрона (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию; шесть изготовленных промышленным способом пригодных для стрельбы винтовочных спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; обрез, переделанный самодельным способом из спортивной винтовки модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, пригодный для производства отдельных выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относящийся к категории ручного нарезного среднествольного огнестрельного оружия; на придомовой территории в надворной постройке (металлическом гараже): пригодные для производства стрельбы один изготовленный промышленным способом 7,62 мм патрон образца 1943 г. (7,62х39) к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию; один изготовленный промышленным способом патрон калибра 9х19 мм к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию; один изготовленный промышленным способом патрон к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию 7,62 мм к револьверу "Наган".

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью. Показал, что он был знаком и дружил с ФИО5, охотились вместе с ним. Примерно в 2010-2012 г.г. ФИО4 привез к нему в домой в 

<

адрес> военный ящик с замком на цепочке, поспросил оставить на хранение. Положил этот ящик в сарай за дрова. Через какое-то время ФИО16 умер. Ящик остался в сарае. В 2022 г. он вытащил из сарая ящик, который ему оставил ФИО16. В ящике оказались патроны для карабина, пистолет с магазином, порох, другие предметы. Занес ящик домой, разобрал его. Он, ФИО1, ранее работал егерем, у него были служебные карабин, пистолет, поэтому разбирался в оружии. Разобрав ящик, патроны от карабина оставил, чтобы сделать брелоки, другие патроны для сдачи на цветной металл. Пистолет, похожий на "ФИО10" с "неродным" стволом думал отвезти в милицию, положил в тумбочке под бельем. Летом 2022 г. к нему приехали сотрудники ФСБ, изъяли все эти предметы в ходе обыска.

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания на предварительном расследовании о том, что деревянный ящик зеленого цвета, запертый на навесной замок ФИО16 привез ему в промежутке времени с 01 января 2014 г. по 15 января 2014 г., после того, как в декабре 2013 г. они вместе лежали в больнице. (т. 1 л.д. 111-115, 197-200)

Кроме полного признания вины подсудимым и его показаний, вина ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ее отец ФИО5 занимался охотой, имел охотничье ружье. Это ружье и еще какие-то предметы, которыми она не интересовалась, отец хранил в доме в большом ящике. Она, ФИО6, и ее мать, просили отца убрать этот ящик из дома, и он вынес его в гараж. Отец дружил с подсудимым ФИО1 В 2014 г. отец умер. После его смерти отца она разбиралась в его сарае, но ящика, который отец вынес из дома, она там не обнаружила. 

Показаниями свидетеля ФИО17, о том, что в указанной должности он работает с 2014 г., на тот момент в отделении отсутствовали сведения о владельцах газового и травматического оружия. В 2023 г. узнал от сотрудников полиции об изъятии газового пистолета модели "6П42-7,6" калибр 7,6 мм №НТВ 6480 переделанного под боевые патроны. Согласно базы данных владельцем данного газового пистолета являлся ФИО7, которому ранее была выдана лицензия на приобретение, хранение, ношение газового оружия. Сведений о том, каким образом данный газовый пистолет оказался у подсудимого ФИО1, не имеется. Согласно учетных данных ФИО1 ранее являлся владельцем гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ-27 и травматического пистолета "Оса", которые переоформлены на других лиц.

Показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном расследовании, согласно которым ее мать состояла в браке с ФИО8, к которому она относилась как к отцу. Никогда не видела у него никаких предметов похожих на пистолет либо ружье. Примерно в 2013 г. у ФИО8 стало развиваться старческое слабоумие, с лета 2015 г. он стал лежачим больным, ДД.ММ.ГГГГ умер. В феврале 2023 г. она узнала от сотрудников полиции, что у ФИО8 был газовый пистолет, но она никогда его не видела. Считает, в силу своего старческого слабоумия он мог потерять его, либо кому-либо подарить и забыть об этом. В разговорах отца фамилии ФИО16 и ФИО1 она не слышала. (т. 1 л.д. 90-91)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в жилом доме, надворных постройках и придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 

из помещения спальной № дома:

- предмет, схожий с пистолетом системы "Макаров" имеющий номер "№ маркировку "

<

данные изъяты>" (объект № 1);

- две картонные коробки с предметами, схожими с патронами для пистолета системы "Макаров" по 16 шт. в каждой коробке, маркированные "

<

данные изъяты>" (объект № 2);

- 3 предмета, схожие с магазином к пистолету системы "Макаров", с имеющимися в них предметами, схожими с патронами для пистолета системы "Макаров", в одном из них 7 шт., в двух других по 8 шт.;

- предмет, схожий с магазином от огнестрельного оружия с предметами, схожими в патронами калибра "5,6" в количестве 6 шт. (объект № 3); 

- предмет схожий конструктивно со стрелковым оружием с деревянной рукоятью (объект № 4);

из нежилого строения из красного кирпича:

- 2 металлических банки с этикетками с надписью "Бездымный порох "Сокол" 200 г. охотничий" с веществом темно-серого цвета (объект № 9)

из надворной постройки (металлического гаража):

- предметы, схожие с патронами различного калибра в количестве 14 шт. (объект № 13);

- стеклянная банка с коричневой крышкой с сыпучим веществом серого цвета, предположительно графитовый порох; металлическая банка с сыпучим веществом серого цвета, предположительно графитовый порох (объект № 17). (т..1 л.д. 27-30) 

Заключением эксперта № от 05 августа 2022 г., согласно которому поступившие на экспертизу объекты представляют собой:

- содержимое стеклянной банки из-под кофе - пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 445,3 грамма – взрывчатое вещество метательного действия;

- содержимое металлической банки из-под кофе - пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 99,6 грамма – взрывчатое вещество метательного действия;

- содержимое металлической банки из-под бездымного охотничьего пороха марки "Сокол" - пригодный к использованию бездымный одноосновной пластинчатый порох промышленного изготовления массой 202,9 грамма – взрывчатое вещество метательного действия;

- содержимое металлической банки из-под бездымного охотничьего пороха марки "Сокол" - пригодный к использованию бездымный одноосновной пластинчатый порох промышленного изготовления массой 179,7 грамма – взрывчатое вещество метательного действия. (т. 1 л.д. 44-69)

Как следует из исследовательской части заключения, стеклянная и металлическая банки из-под кофе поступили на исследование с обозначением "объект № 17" на упаковке; 2 металлические банки из-под бездымного пороха с обозначением на упаковке "объект № 9". 

Заключением эксперта № от 26 августа 2022 г., согласно которому представленные на экспертизу объекты (нумерация дана в соответствии с номерами, указанными в постановлении о назначении экспертизы и на упаковках) являются:

- объект № 1 - самодельным ручным гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным из газового пистолета модели 6П42-7,6 калибра 7,62 мм, № НТВ 6480 путем замены ствола и расточки чашечки затвора. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм пистолетными патронами центрального боя (9х18ПМ);

- объект № 2 - изготовленными промышленным способом тридцатью двумя 9 мм пистолетными патронами (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию – револьверу ФИО3 и ФИО9 (РСА), пистолету ФИО10 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО3 (АПС), пистолетам-пулеметам "ПП-90", "Кедр", "Кипарис" и другому огнестрельному автоматическому оружию калибра 9х18 мм. Патроны пригодны для стрельбы; 

- объект № 3 - изготовленными промышленным способом двадцатью тремя 9 мм пистолетными патронами (9х18) к боевому нарезному огнестрельному оружию – револьверу ФИО3 и ФИО9 (РСА), пистолету ФИО10 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО3 (АПС), пистолетам-пулеметам "ПП-90", "Кедр", "Кипарис" и другому огнестрельному автоматическому оружию калибра 9х10мм. Патроны пригодны для стрельбы.

Шестью изготовленными промышленным способом винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм (.22 LR).

Патроны данного вида могут быть использованы для стрельбы из винтовок с нарезным стволом: ТОЗ-1, ТОЗ-7, ТОЗ-7А, ТОЗ-8, ТОЗ-8М, ТОЗ-9, ТОЗ-11, ТОЗ-12, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21, ТОЗ-52 "Лань", ТОЗ-61 "Соболь", БК-1, БК-2, БК-3, СМ, СМ-1,СМ-3, БИ-4, БИ-6, БИ-7, "Тайфун", "Темп", "Урал", "Урал-2", "Тайфун-5,6", "Тайфун-3", МЦВ-50,52,55, "Стрела,-2,-3,-5", "Тайга -2,-6", МЦ 12,12-1,12-2,12-3,55-1,65-1, 70-1,80-1, пистолетов Блюма, ФИО11, Р-3,-4, МЦ-М, 55-1, 3-3, 102-1, ТОЗ-35М, 60, ИЖ-1, 35, ХР-130, револьвера Смирского, ряда комбинированных охотничьих ружей и т.д. Патроны пригодны для стрельбы; 

- объект № 4 - обрезом, переделанным самодельным способом из спортивной винтовки модели "ТОЗ-8" калибра 5,6 мм путем укорачивания ствола до остаточной длины 320 мм, присоединения самодельно изготовленных деталей: деревянной рукоятки, спускового крючка, прицельных приспособлений, а также видоизменению конструкции ствольной коробки – изготовлению продольно расположенного линейного распила на правой стороне передней части ствольной коробки и помещению втулки между стволом и передней частью ствольной коробки. Маркировочные обозначения на поверхности обреза удалены с использованием абразивного инструмента. Обрез пригоден для производства отдельных выстрелов (с многочисленными осечками, обусловленными износом передней части бойка) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к категории ручного нарезного среднествольного огнестрельного оружия; 

- объект № 13 - одним изготовленным промышленным способом 7,62 мм патроном образца 1943 г. (7,62х39) к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию – самозарядному карабину ФИО12 (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС) и ручным пулеметам (РПК, РПКС, РПД) и т.д.;

- одним изготовленным промышленным способом патроном калибра 9х19 мм к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию – пистолетам "Steyer" модели 1911 года, "Pi-18", "Browning" модели 1935 и 1943 года, "Astra" модели 600, "Star", "Beretta" моделей 93, 1923, 1951, "Brixia", "Parabellum", "Mauser", "Mauser-Parabellum", "Walther P.38", "Walther HP", "Colt-Radom", "СZ", "Мamba" и т.д.;

- одним изготовленным промышленным способом патроном к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию 7,62 мм патроном к револьверу "Наган". (т.1 л.д. 148-157)

Приобщенными к делу вещественными доказательствами: 

- стеклянная банка, содержимое пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 455,3 грамма;

- металлическая банка, содержимое пригодный к использованию дымный порох промышленного изготовления массой 99,6 грамма;

- металлическая банка с надписью "Сокол", содержимое пригодный к использованию бездымный одноосновной порох промышленного изготовления массой 202,9 грамма;

- металлическая банка с надписью "Сокол", содержимое пригодный к использованию бездымный одноосновной порох промышленного изготовления массой 179,7 грамма;

- самодельное ручное гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, переделанное из газового пистолета модели 

<

данные изъяты>

- 32 гильзы 9 мм. пистолетных патронов (отстреляны в ходе исследования);

- 3 пистолетных магазина и 23 гильзы пистолетных патронов калибра 9 мм (отстреляны в ходе исследования);

- 6 гильз патронов калибра 5,6 мм (отстреляны в ходе исследования);

- обрез, переделанный самодельным способом из спортивной винтовки ТОЗ-8 калибра 5,6 мм; 

- 1 винтовочный патрон калибра 7,62х51, 2 винтовочных патрона калибра 7,62х54, 1 патрон 7,62 мм. к пистолету конструкции ФИО13 (ТТ), охотничий патрон 7,62 мм., гильза 7,62 патрона образца 1943 г., гильза патрона 7,62 к револьверу "Наган", гильза патрона к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 9х19 мм; 4 гильзы 9 мм патронов травматического действия, 1 строительно-монтажный патрон, 1 газовый патрон калибра 7, 62 мм – хранятся в МО МВД РФ "Белевский". (т. 1 л.д. 87-88, 179-180)

Протоколами их осмотра (т..1 л.д. 79-86, 159-178)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: домовладения по адресу: 

<

адрес>, согласно которому с согласия ФИО1 осмотрены дом, нежилое строение из красного кирпича, надворная постройка - металлический гараж, где были изъяты взрывчатые вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы. (т. 1 л.д. 33-39) 

Информацией Управления Росгвардии по Тульской области о том что ФИО1 состоял на учете как владелец гражданского оружия и имел в собственности:

- гладкоствольное оружие модели 

<

данные изъяты>

- гладкоствольное оружие модели 

<

данные изъяты>

- гладкоствольное оружие модели 

<

данные изъяты>

- огнестрельное оружие ограниченного поражения 

<

данные изъяты>

- газовый пистолет модели 

<

данные изъяты> 

Копией свидетельства о смерти ФИО8 (т. 1 л.д. 92) 

Копией свидетельства о смерти ФИО5 (т. 1 л.д. 101)

Копией свидетельств о государственной регистрации права ФИО1 на жилой дом по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 120)

Исследованные доказательства, отвечающие требованиям допустимости, относимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для установления события преступления, обстоятельств его совершения и виновности подсудимого в его совершении.

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств денежные средства в сумме 121 000 рублей (т. 1 л.д. 77) суд исключает из числа вещественных доказательств, поскольку они не отвечают требованиям, предъявляемым к вещественным доказательствам ч. 1 ст. 81 УПК РФ.

Действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ квалифицированы органом предварительного следствия, в том числе и по признаку незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в том числе по признаку незаконного приобретения боеприпасов.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывчатые вещества он приобрел у ФИО5 в период времени с 01 января 2014 г. по 05 февраля 2014 г. 

Это обстоятельство кроме показаний ФИО1 подтверждается тем, что ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ 

Незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ), а также незаконное приобретение взрывчатых веществ (преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ в ред. Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ, действовавшей на время совершения ФИО1 до 05 февраля 2014 г. преступления, подлежащей применению в силу ст. 10 УК РФ) относятся к преступлениям средней тяжести.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекло 6 лет. 

Предусмотренных ч. 3 ст. 78 УК РФ для приостановления течения срока давности по делу не имеется.

Таким образом, сроки давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за незаконные приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взрывчатых веществ истекли 05 февраля 2020 г. в связи с чем, он на основании п. "б" ч. 1 ст. 78 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности за незаконные приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взрывчатых веществ.

При этом суд признает установленным факт хранения ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, до 15 июля 2022 г., когда они были изъяты у него в ходе обыска.

В связи с этим и разъяснениями абз. 13 п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" суд квалифицирует действия ФИО1 по совокупности преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему;

- ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления отнесены к разным категориям тяжести: средней тяжести и тяжкого. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую суд не находит.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит. (т. 2 л.д. 3, 5, 25)

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами полное признание вины, наличие инвалидности (т. 2 л.д. 28-29), его возраст, состояние его здоровья (т. 2 л.д. 83), выраженное в судебном заседании раскаяние в содеянном.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку доказательств его наличия в материалах дела не имеется и в ходе судебного заседания не представлено. Участия в осмотре места происшествие и признательные показания, к таким обстоятельствам не относятся.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

В связи с этим наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

При этом с учетом возраста, состоянии здоровья и материального положения подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание все данные о личности подсудимого, его возрасте и состоянии здоровья, существенном влиянии назначенного наказания на условия жизни его семьи, его поведение до и после совершения преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания без изоляции ФИО1 от общества и применении в отношении него на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения с возложением предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 и ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 04 (четыре) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в МО МВД России "Белевский":

- стеклянная банка, содержимое дымный порох массой 455,3 грамма;

- металлическая банка, содержимое дымный порох массой 99,6 грамма;

- металлическая банка с надписью "Сокол", содержимое бездымный одноосновной порох массой 202,9 грамма;

- металлическая банка с надписью "Сокол", содержимое бездымный одноосновной порох массой 179,7 грамма;

- самодельное ручное гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, переделанное из газового пистолета модели 

<

данные изъяты>

- 32 гильзы 9 мм. пистолетных патронов (отстреляны в ходе исследования);

- 3 пистолетных магазина и 23 гильзы пистолетных патронов калибра 9 мм (отстреляны в ходе исследования);

- 6 гильз патронов калибра 5,6 мм (отстреляны в ходе исследования);

- обрез, переделанный самодельным способом из спортивной винтовки 

<

данные изъяты> 

- 1 винтовочный патрон калибра 7,62х51, 2 винтовочных патрона калибра 7,62х54, 1 патрон 7,62 мм. к пистолету конструкции ФИО13 (ТТ), охотничий патрон 7,62 мм., гильза 7,62 патрона образца 1943 г., гильза патрона 7,62 к револьверу "Наган", гильза патрона к боевому ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 9х19 мм; 4 гильзы 9 мм патронов травматического действия, 1 строительно-монтажный патрон, 1 газовый патрон калибра 7, 62 мм – 

передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 15-ФЗ "Об оружии".

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств денежные средства в сумме 121 000 (сто двадцать одна тысяча) рублей, хранящиеся на счете МО МВД РФ "Белевский", возвратить законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Суворовский межрайонный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.И.Тетеричев